
COMUNE DI RUFINA
      Provincia di Firenze

PROV.DIR.SERVIZI ALLA PERSONA n. 90 del 01-12-2023  -  pag.   -  COMUNE DI RUFINA

O R I G I N A L E

PROV.DIR.SERVIZI ALLA PERSONA 

OGGETTO
La presente determinazione è stata 
inserita nel registro generale delle 
determinazioni al

Avviso Pubblico  "Misura 1.4.3. Adozione piattaforma PagoPa 
Comuni (Settembre 2022)  PNRR M1C1 Investimento 1.4. 
Servizi cittadinanza digitale"-  Adozione Piattaforma PagoPA - 
Affidamento attivazione servizi PagoPA - impegno di spesa.

n. 90
in data 01-12-23

Copia dell’allegata determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio per 
dieci (10) giorni consecutivi ed è ESECUTIVA: 

|__|    dalla  data  di  apposizione  del  visto  del   responsabile  del  servizio finanziario
          riportato in calce alla stessa ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.Lgs 267/2000;

|__|    Dalla  data  della   sua adozione,  non  ricorrendo  gli  estremi  per   l’apposizione
         del visto del responsabile del servizio finanziario ai sensi del vigente Regolamento          
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

Rufina , 
     

             IL RESPONSABILE
        Marroncini Sara
  



COMUNE DI RUFINA
      Provincia di Firenze

PROV.DIR.SERVIZI ALLA PERSONA n. 90 del 01-12-2023  -  pag.   -  COMUNE DI RUFINA

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

VISTI gli articoli 28, 29 e 30 del Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici 
e Servizi, approvato con atto della Giunta Comunale n° 153 del 24.09.2015 che, in 
attuazione degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 75 dello Statuto 
Comunale, attribuiscono alle figure apicali preposte alla direzione delle Aree la 
competenza all’adozione degli atti relativi alla gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa nelle materie di competenza dell’Area;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 30 del 29/12/2022 con il quale  la sottoscritta Dott.ssa 
Sara Marroncini è stata nominata Responsabile Apicale della presente Area Servizi alla 
Persona con attribuzione di tutte le funzioni di carattere dirigenziale previste dalla 
vigente normativa;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 28/02/2023 con la quale è stato 
approvato il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2023-2025;

   
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 28 febbraio 2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio Pluriennale anno 2023/2025;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 08/03/2023 con la quale è stata 
approvata la ripartizione del bilancio in capitoli con assegnazione degli stessi ai 
Responsabili di Area o di Servizio secondo i vigenti atti organizzativi e di nomina (Peg 
finanziario);

VISTA  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 30/03/2023 con la quale è stato 
adottato il P.I.A.O. (Piano Integrato Attività e Organizzazione) 2023-2025;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con delibera del C.C. n. 38 del 
26.07.2016;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 10.11.2022, avente come 
oggetto "Avvisi per la digitalizzazione a valere sulle risorse del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR). PA DIGITALE 2026. Presa d'atto adesione avvisi e 
nomina RUP";

PREMESSO CHE:

- Il piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, è stato approvato con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretario 
Generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14/07/2021;

- Il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha 
invitato i Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso 
pubblico del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 
1 – Investimento 1.4 "Servizi e cittadinanza digitale" – Misura 1.4.3. "Adozione 
piattaforma PagoPa" Comuni finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU;

Gli obiettivi previsti per la Misura 1.4.3 (milestone target europei) sono i 
seguenti:

1)  target M1C1-126, da conseguirsi entro dicembre 2023:



COMUNE DI RUFINA
      Provincia di Firenze

PROV.DIR.SERVIZI ALLA PERSONA n. 90 del 01-12-2023  -  pag.   -  COMUNE DI RUFINA

- garantire un aumento del numero di servizi integrati nella piattaforma per:

- le pubbliche amministrazioni già nello scenario di riferimento (9.000 entità)

- le nuove pubbliche amministrazioni che aderiscono alla piattaforma (2.450 nuove

entità)

2)  target M1C1-149, da conseguirsi entro giugno 2026:

- garantire un aumento del numero di servizi integrati nella piattaforma per:

- le pubbliche amministrazioni che hanno già aderito alla piattaforma (11.450

entità)

- le nuove pubbliche amministrazioni che aderiscono alla piattaforma (2.650

nuove entità).

L’obiettivo finale è disporre in media di 50 servizi per Comune

RICHIAMATO l’Avviso Pubblico sopracitato,  "Misura 1.4.3. Adozione piattaforma 
PagoPa Comuni (Settembre 2022) – PNRR M1C1 Investimento 1.4. "Servizi 
cittadinanza digitale", emanato in attuazione della Missione 1 Componente 1 del PNRR; 

RITENUTO CHE l’obiettivo dell’Avviso è la migrazione e l’attivazione dei servizi di 
incasso sulla Piattaforma pagoPA, seguendo una logica di "pacchetti" che identificano il 
numero minimo di servizi da integrare a fronte di una singola adesione all’Avviso con il 
fine di agevolare l’integrazione cd. full per ciascun Soggetto Attuatore. Per migrazione 
Full si intende che tutti i servizi di incasso di un Soggetto Attuatore siano migrati e attivi 
sulla piattaforma PagoPA (nel seguito "Full pagoPA").  In particolare per la Piattaforma 
pagoPA l'obiettivo dell’avviso è la migrazione e l’attivazione dei servizi di incasso 
dell’ente nel rispetto dei seguenti "pacchetti minimi" a cui si possono sommare servizi 
fino al raggiungimento del c.d. "Full pagoPA" in ottemperanza agli obblighi richiamati 
nell’art.1 dell’Avviso.  Per i Comuni, il pacchetto minimo di servizi per fascia di 
popolazione è:

a. 3 servizi per i Comuni fino a 5.000 abitanti;

b. 3 servizi per i Comuni 5.001 - 20.000 abitanti;

c. 5 servizi per i Comuni 20.001 - 100.000 abitanti;

d. 5 servizi per i Comuni 100.001 - 250.000 abitanti;

e. 5 servizi per i Comuni > 250.000 abitanti.

CONSIDERATO  che: 
-  l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti attuatori di cui all’art. 5 è 

individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un 
importo forfettario (lump sum) determinato in funzione della classe di 



COMUNE DI RUFINA
      Provincia di Firenze

PROV.DIR.SERVIZI ALLA PERSONA n. 90 del 01-12-2023  -  pag.   -  COMUNE DI RUFINA

popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto Attuatore, secondo 
la suddivisione presente nell’Allegato 2 dell’avviso pubblico per la presentazione 
della domanda di partecipazione, come sopra riportato.

- La classe di popolazione residente di appartenenza del singolo Soggetto Attuatore 
è determinata sulla base di quanto al dato ISTAT 2021. 

- Il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica 
soluzione a seguito del perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento 
per come disposto all’art. 13 dell’Avviso.

VISTO che il Comune di Rufina ha presentato domanda in data 16/03/2023 e risulta 
finanziato per € 10.284,00 con CUP H31F23000560006, giusto decreto di finanziamento 
n. 127-3/2022-PNRR 2023 ; 

PRESO ATTO che il Comune di Rufina in fase di compilazione della domanda ha 
dichiarato di voler erogare n. 12 servizi come da domanda presentata; 

TENUTO CONTO che l’Ente dovrà contrattualizzare con il fornitore entro la data del 
08/01/2024 corrispondente al termine di 90 giorni, previsto dalla data di notifica del 
decreto di finanziamento;

VISTO il preventivo della Società Halley Toscana S.r.l. prot. 15512 del 24/11/2023 
depositato agli atti dell’Area Servizi alla Persona, per il servizio PagoPa, il quale 
comprende i seguenti servizi:

1 Proventi e Concessioni spazi ed aree pubbliche 
2 Certificati di destinazione urbanistica 
3 Entrate da contratti assicurativi 
4 Diritti di rogito 
5 Impianti Termici 
6 Risarcimenti e indennizzi disposti da provvedimenti giudiziari 
7 Trasferimenti tra Enti Pubblici 
8 Recupero contributi percepiti indebitamente 
9 Riscatto e/o conguaglio Aree PEEP/PIP 
10 Usura strade 
11 penali contrattuali per inadempienze 
12 Orti sociali 

RICHIAMATI:

• l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, 
l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, 
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

• l’art. 50, comma 1, lett. A), del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che per gli 
affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione , di importo inferiore a 140.00,00 euro, si debba 
procedure ad affidamento diretto, anche senza consultazione di piu’ operatori 
economici;



COMUNE DI RUFINA
      Provincia di Firenze

PROV.DIR.SERVIZI ALLA PERSONA n. 90 del 01-12-2023  -  pag.   -  COMUNE DI RUFINA

L’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che: in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

Pertanto gli elementi essenziali del contratto, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 
36/2023,  per l’affidamento dei servizi in oggetto, sono i seguenti: 

- Tipo di appalto: servizio;

- Importo a base di gara: Euro  2.520,00;

- Procedura di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023;

- Procedura di affidamento: Telematica sulla piattaforma Regionale START sul 
sito https://start.e.toscana.it;

- Mediante il prezzo piu’ basso;

- Requisiti: di carattere generale del Codice art. 94/95 D.Lgs. 36/2023;

- DURC in corso di validità

- Casellario Giudiziale

- Tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010;

PRESO ATTO: 

-  della forma di contratto, stipulato ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo 
periodo, del d.lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’articolo 50 del 
medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato;

- della modalità di scelta del contraente, affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 
del d.lgs. 36/2023;

delle clausole ritenute essenziali, quelle contenute nella corrispondenza intercorsa 
tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento;

RITENUTO pertanto opportuno procedere, ad effettuare un affidamento diretto, 
considerato che l'importo del preventivo rimesso dalla Società Halley Toscana S.r.l., può 
ritenersi congruo;

DATO ATTO che nel caso di specie, le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono 
rinvenibili, oltre che nella necessità di acquisire il servizio quanto prima al fine di 
rispettare i tempi del cronoprogramma del PNRR, anche nelle necessità ed esigenze 
tecniche, in quanto, con il PNRR, il Paese avrà una Pubblica Amministrazione più 



COMUNE DI RUFINA
      Provincia di Firenze

PROV.DIR.SERVIZI ALLA PERSONA n. 90 del 01-12-2023  -  pag.   -  COMUNE DI RUFINA

efficiente e digitalizzata, con un  miglioramento dei servizi;

VISTO il DURC prot. INPS 38405955 del 06/11/2023 che risulta regolare con validità 
fino al 05/03/2024;

VISTA la documentazione da caricare sulla piattaforma START, oltre allo schema di 
contratt, conservati agli atti d'ufficio;

DATO ATTO che è stato acquisito il CIG:  A035D02781;

DATO ATTO che si procederà successivamente ad effettuare l’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, mediante la piattaforma START 
(Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana).

DATO ATTO inoltre che :
- il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è la 

Dottoressa Marroncini Sara, Responsabile dell’Area Servizi alla Persona del 
Comune di Rufina; 

- che il suddetto RUP è anche Responsabile di procedimento per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 
della L. 241/90;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico degli Enti Locali";
VISTO l’articolo 183 del suddetto Decreto Legislativo 267/2000 – Impegno di spesa;
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed 
integrazioni;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il 
preventivo e ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il 
possesso dei requisiti in capo all’offerente: 

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del 
D.Lgs. 36/2023 all’operatore economico alla Società Halley Toscana S.r.l. con 
sede in Via Piovola n. 138 Empoli (FI) - P.IVA 05068820488 del progetto per 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati – Avviso Misura 1.4.3 del PNRR,  per i 
motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, per 
l’attività Attivazione Servizi PagoPA, la quale comprende i seguenti servizi:

- 1 Proventi e Concessioni spazi ed aree pubbliche 
- 2 Certificati di destinazione urbanistica 
- 3 Entrate da contratti assicurativi 
- 4 Diritti di rogito 
- 5 Impianti Termici 
- 6 Risarcimenti e indennizzi disposti da provvedimenti giudiziari 
- 7 Trasferimenti tra Enti Pubblici 
- 8 Recupero contributi percepiti indebitamente 
- 9 Riscatto e/o conguaglio Aree PEEP/PIP 
- 10 Usura strade 



COMUNE DI RUFINA
      Provincia di Firenze

PROV.DIR.SERVIZI ALLA PERSONA n. 90 del 01-12-2023  -  pag.   -  COMUNE DI RUFINA

- 11 penali contrattuali per inadempienze 
- 12 Orti sociali 

importo totale euro 2.520,00  oltre IVA 22%  pari ad  € 554,40; 

- Di impegnare la somma complessiva di € 3.074,40 compresa  IVA, sul Cap 8101 
"PNRR M1C1 DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA 
NELLA PA 1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA CUP 
H31F23000560006" annualità 2023 - del Bilancio di Previsione Pluriennale 
2023/2025, approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 8 del 8 Febbraio 
2023; 

- Di approvare la documentazione da caricare sulla piattaforma Start e lo schema di 
contratto, conservati agli atti d'ufficio;

- Di procedere a formalizzare l’affidamento, mediante la piattaforma START 
(Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana), procedendo poi alla 
firma del contratto in forma privata.  

- Dare atto che il CIG acquisito per la presente procedura è il seguente: 
A035D02781;

- Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

- Dare atto che con l'acquisizione del visto attestante la copertura finanziaria è 
esercitato il controllo regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs 
267/2000 s.m.i.; 

- Di dare atto che, con la pubblicazione della presente determinazione, vengono 
assolti gli obblighi di cui agli art. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 recante il 
"Riordino della disciplina riguardante la pubblicità e trasparenza e diffusione 
delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

- Dare atto che in caso di inerzia il titolare del potere sostitutivo, ai sensi dell'art. 2, 
comma 9 bis della Legge 241/1990, è la D.ssa  Hanna Mariana Meini,  Vice 
Segretario  del Comune di Rufina; 

- Di prendere atto che chiunque può proporre ricorso contro il presente 
provvedimento rivolgendosi al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Toscana oppure al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 
giorni dalla pubblicazione.    I ricorsi sono alternativi. 

- Dare atto altresì che il responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Sara 
Marroncini in qualità di Responsabile Area  Servizi  alla Persona.



COMUNE DI RUFINA
      Provincia di Firenze

PROV.DIR.SERVIZI ALLA PERSONA n. 90 del 01-12-2023  -  pag.   -  COMUNE DI RUFINA

IL RESPONSABILE
Marroncini Sara

La firma è stata apposta in formato digitale ai 
sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e 
s.m.i. (CAD).

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi 
dell’art. 151 comma 4, del D.lgs 267/00

Rufina, li          IL RESPONSABILE

Le firme sono state apposte in formato digitale 
ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e 
s.m.i. (CAD).

Tonelli Francesco


